SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.848/2023

Renova a autorização da oferta do Curso

Técnico em Mecânica, Eixo Tecnológico de

Controle e Processos Industriais, no Centro

de Ensino Grau Técnico – Unidade Serra, e

dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

7.313/2023 (Processo E-docs n°. 2022-PSHPC/CEE-ES n°. 647/2022), aprovado na Sessão Plenária

do dia 08-08-2023, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar a autorização da oferta do Curso Técnico em Mecânica, Eixo Tecnológico

de Controle e Processos Industriais, nas formas concomitante e subsequente, ministrado na

modalidade presencial, pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação da referida resolução,

retroagindo seus efeitos a 27 de novembro de 2022, no Centro de Ensino Grau Técnico – Unidade

Serra, situado na Rodovia Norte Sul, n°. 700, Bairro Santa Luzia, município da Serra, ES, mantido

pelo GRAUSERRA Educacional Ltda., CNPJ nº. 28.409.323/0001-52, com 170 (cento e setenta)

vagas semestrais, assim distribuídas:

I – 40 (quarenta) vagas no turno matutino;

II – 40 (quarenta) vagas no turno vespertino;

III – 60 (sessenta) vagas no turno noturno;

IV – 30 (trinta) vagas em tempo integral aos sábados.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta

Resolução.

Art. 2º O mantenedor deverá oficializar no Conselho Estadual de Educação - ES a alteração

do nome fantasia de Centro de Ensino Grau Técnico - Unidade Serra para Centro de Ensino Grau

Educacional-Unidade Serra e solicitar o uso da denominação Grau Técnico como nome fantasia

para fins exclusivos de marca de comunicação social.

Vitória, ES, 19 de setembro de 2023.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 19 de setembro de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

21/09/2023

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 6.848/2023

CURSO TÉCNICO EM MECÂNICA

MÓDULO I

COMPONENTES CURRICULARES
CARGA HORÁRIA

TEORIA (HORAS)

Construção Mecânica 60h

Metrologia 60h

Desenho Técnico 60h

Segurança, Meio Ambiente e Saúde 40h

Mecânica Técnica 60h

Carga Horária Total do Módulo I 280h

MÓDULO II

Organização Industrial e Gestão da Qualidade 40h

Desenho Mecânico Digital 60h

Informática Básica 40h

Eletricidade Industrial 40h

Tecnologia Mecânica 60h

Resistência dos Materiais 60h

Carga Horária Total do Módulo II 300h

MÓDULO III

Legislação e Ética 40h

Sistemas Hidráulicos e Pneumáticos 60h

Fabricação Mecânica 60h

Mecânica Aplicada às Máquinas 60h

Ensaios Mecânicos I 40h

Empreendedorismo 40h

Carga Horária Total do Módulo III 300h

MÓDULO IV

Ensaios Mecânicos II 40h

Máquinas Térmicas e Motores 40h

Tecnologia em CNC 60h

Manutenção Industrial 60h

Tecnologia da Soldagem  60h

Tecnologia da Automação Industrial 60h

Carga Horária Total do Módulo IV 320h

Estágio Supervisionado Não Obrigatório -

Carga Horária Total do Curso 1.200h